Anno Domini 1512. Ego Johannes de Staffhorst, vene- 
rabilis et Egregii viri Domini Francisci Grambeke, legum der 
toris, prepositi Bremensis, officialis, collegi ex Sinodo Estuli 
ut sequitur. 

Beuerstede. 
Jurgen Vrigdages pro vulnere In die festo In lochstede, 
Hinrick aluerkes cum Beken oldendorpes pro defloratione ex 

| vaga relatione, 
Clawes Boleke pro Illicito opere In die Bartolomey Apostoli. 
Hinric Wytzen de Herstede dedit III. grossos pro censu. 

Summa III gross. 

Lamstede. Heyne vam stichte pro adulterio. 
Berndt vryse In Orle pro pugnis In die sancto dedit 2 f. 
Hinric tydeman pro homicidio quia pauper dedit 2 mr. Lub. 
Gerke Wylkens pro homicidio, Hinrici Lutken famulus et pau 

‘per dedit flor. Renen. ]. 
Clawes vam Sethe pro adulterio. 

Summa fl. IL $ X. (Alfo 2 mr. lub. = 1 fl. 8 ß.) 
Kadenberge. Johanschouwer pro adulterio et cum. duobus 
sororibus, et recessit. 
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Johan Haueman pro homicidio. Johan Brandt, famulus Dre- 
wes Koten pro Induatione quia non communicavit In die pasce. 
Öppele. Jurati capelle In Oppel non fecerunt computa- 
cıionem In termino eis prefixo, dederunt flor, renen. I, 
Marquardt Vincke famulus accusatus de anno preterito pro 

vulnere Domini rectoris Ibidem, dedit flor. Renen. II. 

Summa flor. Renen. III. 
Bulcow. Drewes Kuwer accusatus de anno preterito pro vul- 

nere, dedit II fs. 

Pawel Struer cum Marquardt Ketelholdt ambo pueri septem 
annorum pro pugnis In die pasce dederunt IT. 

Mathias bonneman pro Illicito opere in die festo II ß. 
Peter tymme accusatus de anno preterito pro homicidio dedit 

II mr. lub. quia famulus et pauper. 
Summa flor. Renen, I et # XVII. 

Bedelem. Wylken schulte pro vulnere Johan Osterman, Jo- 
han Ostendorpe pro vulnere Wylken Schulten dedit II ß. 
Peter Boneman fuit vulneratus per famulum Johan Osterman 

dedit I ß. 
Hermen beste accusatus de anno preterito pro vulnere dedit II ß. 
Hinric punt pro Dlicito opere In die palmarum dedit II ß. 
Hermen alerdes pro vulnere Clawes blomen In die Steffani 

dedit U #. 
Clawes boch Jacob Hagen pro vulnere clawes schutten dede- 

runt II $. 
Marquardt Wysk pro vulnere marchhagen dedit II ß. 
Peter Wysk fuit vulneratus per Hardewyk II ß. 
Lange Hinrick pro vulnere Michael Marten In die Uorporis 

cristi, dedit II ß. | 
Jurgen Eyssen cum famulo suo Bertoldo Oissen Johan bullen, 

Otto Negelman execrarunt Cimiterium In Bedelem In 
profesto Sancti Magni Anno presenti. 

Drewes Weuer pro pugnis et vulnere Eleri In cimiterio post 
execrationem Dicti Jurgen. 

Summa ß lub, XX. 

Geuerstorp. 
Bardewick famulus cum greteken pro adulterio dedit 8 ß. 
Johan Roleke et famulus ex Vestualia pro Defloratione greteken, 

dabit II marc lub., dedit I marcam, quando concordauit. Aliam 

mr. dabit In prozimo Sinodo. Rector Ibidem fidejussor. 
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Famulus Heyge Schutten pro Illicito opere in die festo d. 
dit II ß. 

Summa f|l. 1. ß. XVII. 
Balga. Nichil accusatum. 
Olderickquardt. Hinten van dem vlete pro defloratione. 
Vrigborch. Roloff scroder vulneravit dominum petrum Iı 
vrigborch, famulus et pauper dedit II fi. 
Arndt cum Wolbort pro adulterio dedit VI fi. 

Summa fl. IR. VI. 
Hamelwurden. Dominus Nicolaus van dem Damme con 
posuit se cum venerabili Domino preposito nomine testamer- 
tariorum quondam domini . . .... van der Hoyenn cm 
exuvüs et dedit XIIII fl. Renens. 

Summa fl. XII 
Drochterssen. Wyllani in Drochtersen non fecerunt de 
bitam accusationem Sinodalem, quia non accusarunt Hinte 
muller pro adulterio et in X Gradu. 
Assel. Dominus Bartoldus Divinorum rector dabit Michaels 
In Sinodo Stadensi fl. renen. VI. 
Michael truweknecht cum Ilsseke .pro adulterio. 
Hermen Muller pro adulterio com Ilsseken, Laurencius greter 
. zone pro adulterio dedit 9 ß. 
Johan Horneman pro vulnere Marquardt Sillemam. 

Summs 9}. 
restant \11. 

In opido Stadensi. 
Johan vam Kampe pro adulterio. 
Johan Walders pro lllicito Hospitio. 
Mathias scroder pro Induatione. 
-Gercke van Hanen 
Luder parchem non communicarunt pasce. 
Gerke tho Hagen 
Thomas prope stubben pro adulterio. 
Druck bekemaker pro adulterio cum Hyllen. 
Metteke Luder Bickersche pro adulterio et illicito hospitio. 

Frederik rauen civis Stadensis pro adulterio et certo alio exoesst. 

Tibbeken in der borch pro adulterio. 
‚ Greteken Lanckhar pro adulterio. 
Hans tufelmaker pro Hlicito hospitio. 
Screeh stakessche pro adulterio et illicito hospitio. 
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xor Johan Danhauesche pro adulterio. 
reteke ruters pro Dlicito Hospitio. 
'ominus Johannes rike commissarius dedit In desolutionem 

excessuum per Ipsum de anno preterito correctorum 
marc. lub. XII et # IIIe- 

| Summa fl. VIIL ß XX. 
3erchstede. 

Cheus rademaker pro Illicito opere In die Georgi, dedit VI ß. 
Johan et Lutke Wytte fratres pro homicidio Cort ratken et 

pro vulnere Johan ratken. 
Johan rademaker pro Illicito opere In die Assumptionis Marie 

dedit XX @ Lub. 
Clawes- olerkes et Hinric Vasters pro pugnis In Domo dotis. 
Jurati non fecerunt computationem In termino eis prefixo, 

quare restat. 

Summa fl. I et ß ıı. 
Mulssen. Peter vresse pro Vulnere Halmer in Domo Dotis. 
Oldendorpe. Johan Horneman pro Induatione. 
Clawes Frederikes deflorauit Gretken vam Stichte. 
Johan vam sethe accusatus de anno preterito per rectorem 

pro pugnis Dlatis rectori dedit II marc. lub. 
Summa fl. 1ß 8. 

Horst. Berndt Wallers et Katherina accusati pro adulterio, 

. purgabant se caste coram Domino commissario Stadensi cum 

VMN testibus. 
_ Filius Johan Heynen pro offentione matris dedit flor. Renen. 1. 
Gert Kussel pro vulnere in puerperio peter padtemus. pauper 

dedit XII ß Lub. 
Summa 1, fl. 

Osta. Jurgen bars pro contumeliis Dlatis officiali. 
Johan Hermens accusatus pro adulterio dedit mr. lub, I 

- Summa XVI ß. 
Schermbeke. Cordt morman pro defloratione Ilsseken, 
Johan Selleman cum metteken Wellemans pro adulterio. 
Johan ticken in Gherlestede pro adulterio. 
Johan Kukens de Lyntel pro censu dedit I grossum. 
Nygenkerken. Rarke de Heyden accusatus pro deflo- 
ratione et in tertio gradu consanguinitatis recessit. 
Johan Bouwman. 
Hinric Hobrugge. 

174 

Hermen up dem Kampe. 
Karsten van dem more. 
Johan Gloygesteyn. 
Hinric alerdes. 
Johan Grevynck dedit VIII gross. pro censu. 
Lessmona. Marten thor Welne accusatus de anno preterito 
pro pugnis in puerperio dedit IX gross. 
Hinric Hursehagen etiam accusatus de anno preterito pro vio 

lentia In puerperio dedit XVIII gross. 
Frederick etJohan scroder In vorwolde pro violentia In puerperio. 
Derick tor Horst pro adulterio. 
Johan bischop de ganssebe accusatus de anno Domini nostr 

VII. dedit flor. Renen. IH. - 
Summa flor. III. gross X1Z. 

Lunszen. Fili molenuordes accusati de anno Domini &. 
X pro homicidio dederunt fl. renen. I, servi et pauperes. 
Hinric Harger pro adulterio accusatus dabit X rep lignorun 

michaelis, 
Johan Nibers cum metteken pro defloratione. 
Hinric bosken pro pugnis Gretken, 
Geske van Olden cum Herman Seghebanden. 
Kammeschen cum greteken dames pro adulterio. 
Johan et peter burdorp pro Homicidio Dythmer burdorp. 
Johann Hoppen pro homicidio Jost Hoppen. 
Hermen gewer de anno X accusatus pro suspicione adulteri 

dabit rep lignorum VI quia pauper. 
Vaske Meyger accusatus de anno octavo et pro suspicion 

adulterii dabit X .rep lignorum. 
Juratus cum suis in Thedynghuszen non fecerunt debitam a 

cusationem Sinodalem quia non accusarunt Hermannum 

Segebaden pro homicidio. 
Berndt Velthuszen In Hostede accusatus de anno domini ete. 

X pro adulterio dedit In defalcationis (!) excessus for. 
renen. 1. 

Summa for. I. 
In Achem. Albert Clawes cum rubbeken pro adulterio. 
Cordt Lakemans cum gerken pro defloratione. 
Hinric Bruninges pro vulnere Hinric Kulemans, | 
Uxor bischuppes In eyten pro verbis Iniuriosis In Cimiterio. | 

Gisze Kluuer In Dauerden pro pugnis Reyneken rapen. 
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Jurati In Dauerden non fecerunt computationem In termino 
eis prefixo, quare restat. 

Arbergen. j 
Otto Wulberen pro Hlicito opere In Die sancto etJ..... ca- 

tionis. 
Luder Hencke accusatus de anno preterito Dabit fior. Renen. 

duos pro defloratione, servus et pauper. 
Summa fl. II. 

Ouerennyghenlande. 

Frederick gotken pro violentia In puerperio gercken Jacobs. 
Albert Langhemundes cum frederick struuen pro Injuriis ver- 

balıbus In puerperio. 
Johan blome, Reyneke blome, Johan vrigge, Berndt pultes et 

Enuert pultes pro Vulneribus In Die Dominico. 
Leueke Struue et Euerdt pultes pro verbis Injuriosis In Cimi- 

terio. 
Johan blome Junior pro verbis Injuriosis Domino Rectori Ibi- 

dem IIatis. 

Das Wort Induatio findet feine Erflärung unter: Kadenberge, 
illieitum hospitium fann wilde Ehe und auch Vordellwirthſchaft bedeuten. 

Auffallig find die vielen Mißhandlungen der Geiftlichen. 

5. Urkunde. Auszug. 
Domprobſt Heinrihd (H. von Bedeshouede) ſetzt 1233 die 

Eynodaltage auf den 
3. Suli (Freitag) Kiliani et sociorum & 9Yten in beuersaten. 
10. „ (Sonntag) sept. fratrum & 11ten in Lamesstede. 
12. & 13ten (Margarete Virg.) in Geuerstorpe. 
14. & 15ten (divis. apostol.) in Hamelworde. 
16. & 1Tten (Sonntag) in Asle. 
18.—20ten in Stadio. 
21. & 22. (Marie Magdalene) in Oldenthorpe. 
23. & 24. (Sonntag) in Mulsen. 
25. (Jacobi apost.) 26. in Bergstede. 
7. & 28. in Heslingen, 

Er gibt an, daß er mit dem Petſchaft feined consanguineus 
Alexander canonicus fiegele, weil feines fehle. Das Siegel ift 

abgefallen. Möhlmann fest das Schreiben 1232—37, die Tage 
paſſen aber nur auf 1233. 
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6. Urkunde. Feier ded Album Officium 1500 durch den De: 
hanten Conrad Klende. Aus deſſen Reg. decan. 

De albo Officio in Cena Domini. 
De anno domini M. D. venerabilis dominus Conradus 

Klencke decanus celebrari fecit hujusmodi offitium sub modo 
et forma infrascriptis. et primo requiruntur hec. Sex aut 
Septem millia panis osimi!) pro mille panis una marca lubic. 
In Civitate Bremensi pistum aut- alibi. Item duo stope 
malinatici. Item tres stope vini. Item media tunna ce- 
revisie bremensis. Item quatuor vitra abilia et pulchra ad 
vinum apta. Item quatuor Crateres ad potandum malinaticum?; 
pro tribus grossis. ÜCrateres lignei minores cum duobus liga- 
mentis ligneis ad potandum (!) cerevisiam. Item duo Car- 
tariꝰ) Stannei pro vino. Item sex ormat& mappe*) ad min 
strandum panem. Item pelvis aurichalco et instrumentum ad 
modum lavacri ut leo autsimile5) ad lavandum, et due mappe 
linthee, una ad tergendum altera ad succingendum pro pre 
bitero®). Item tapite ”) ad tegendum scampna et reclinators 
ad parietem, duo tapite de cerico®) que sunt in erario ecde- 
sie. Item primo potatur circulariter malinaticum, 20 potatur 
simili modo cerevia (!), 3° vinum, 4° cerevisia, quinto conch-